Omnia tempus habent,/ et suis spatiis transeunt universa sub caelo. *Septuaginta, Ecclesiastes 3, 1.* Orice lucru are clipa lui prielnică și este vreme pentru toate îndeletnicirile de sub cer. ([Prilejul](#))([Timp](#))

Omnia vincit amor et nos cedamus amori. *Vergilius, Bucolica (X, 69).* Iubirea învinge toate, iar noi să ne lăsăm învinși de ea. ([Iubire](#))

Omnia vitia contra naturam pugnant, omnia debitum ordinem deserunt. *Seneca L. A., Epistulae 122, 5* Toate viciile luptă contra naturii, toate părăsesc ordinea stabilită. ([Viciul](#))

Omnia, ad quae gemimus, quae expavescimus, tribute vitae sunt. *Seneca L. A., Epistulae 97, 2* Toate, din pricina cărora gemem, de care ne îngrozim, sunt tributuri ale vieții. ([Viața](#))

Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni alque humiles sumus. *Terentius, Hecyra 380.* Noi toți suntem mari sau umili, după cum se prezintă împrejurările. ([Condiția](#))

Omnis autem disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii, sed moeroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. *Novum Testamentum, Ad Hebraeos, 12, 11.* Orice mustrare la ceasul ei nu pare că e de bucurie, ci de întristare; dar mai pe urmă dă celor încercați cu ea rodul păcii și al dreptății. ([Dojana](#))

Omnis caro foenum, et omnis gloria eis quasi flos agri. Exsiccatum est foenum, et cecidit flos. *Septuaginta, Isaias 40, 6 sq.* Toată făptura este ca iarba și toată mărirea ei ca floarea câmpului ! Se usucă iarba și floarea se veștejește. ([Deșertăciunea](#))

Omnis dies velut ultimus ordinandus est. *Syrus Publilius, Sententiae 645* Orice zi trebuie orînduită ca și cum ar fi ultima. ([Ziua](#))

Omnis enim natura bestiarum, et volucrum, et serpentium, et ceterorum domantur, et domita sunt a natura humana: linguam autem nullus hominum domare potest; inquietum malum, plena veneno, mortifero. In ipsa benedicimus Deum et Patrem: et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei faci sunt. Ex ipso ore procedet benedictio et maledictio. Non oportet, fratres mei, haec ita fieri. Numquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam ? *Novum Testamentum, Iacobi Epistola 3, 7 sqq.* Toată firea, a fiarelor și a păsărilor, a târătoarelor și a vietăților din mare, se domolește și s-a domolit de firea omenească. / Dar limba nimeni dintre oameni nu poate s-o domolească ! Ea este rău fără astâmpăr; ea este plină de venin aducător de moarte. / Cu ea binecuvântăm pe Domnul și Tatăl, și cu ea blestemăm pe oameni, care sunt făcuți după asemănarea lui Dumnezeu. / Din aceeași gură iese binecuvântarea și blestemul. Nu trebuie, frații mei, să fie așa. / Oare izvorul aruncă, din aceeași vână, și apă dulce și pe cea amară ? ([Limba](#))